
Документ предоставлен КонсультантПлюс 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПРИКАЗ 
от 17 августа 2011 г. N 828 

 
О МЕДИЦИНСКОМ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИИ 

ДЕТЕЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ НА ВОСПИТАНИЕ В СЕМЬЮ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Минздрава Рязанской области 

от 22.08.2013 N 1176, от 05.03.2014 N 321, от 22.06.2015 N 1127, 
от 22.06.2016 N 1140, от 29.11.2017 N 2126, от 20.11.2018 N 2163) 

 

 
В целях совершенствования деятельности по медицинскому освидетельствованию детей, 

передаваемых на воспитание в семью, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 
29.03.2000 N 275 "Об утверждении правил передачи детей на усыновление (удочерение) и 
осуществление контроля за условиями их жизни и воспитания их в семьях усыновителей на 
территории Российской Федерации и правил постановки на учет консульскими учреждениями 
Российской Федерации детей, являющихся гражданами Российской Федерации и усыновленных 
иностранными гражданами или лицами без гражданства" и Приказом Министерства 
здравоохранения и медицинской промышленности Российской Федерации и Министерства 
образования Российской Федерации от 25.12.1995 N 369/641 "О медицинском освидетельствовании 
детей, передаваемых на воспитание в семью" приказываю: 

1. Утвердить: 

1.1. Положение об экспертной медицинской комиссии министерства здравоохранения 
Рязанской области по медицинскому освидетельствованию детей, передаваемых на воспитание в 
семью (далее - комиссия) (приложение 1). 

1.2. Состав комиссии (приложение 2). 

1.3. Порядок работы комиссии (приложение 3). 

1.4. Перечень медицинских организаций, подведомственных министерству здравоохранения 
Рязанской области (далее - медицинские организации), имеющих лицензию на проведение 
медицинского осмотра профилактического детей, передаваемых на воспитание в семью 
(приложение 4). 
(п. 1.4 введен Приказом Минздрава Рязанской области от 05.03.2014 N 321) 

1.4.1. Форму Направления на медицинское освидетельствование ребенка согласно 
приложению 5 к настоящему приказу. 
(п. 1.4.1 введен Приказом Минздрава Рязанской области от 22.06.2015 N 1127) 

1.5. Форму медицинского заключения на ребенка, оформляющегося на усыновление, 
определение в семью (опека, попечительство, приемная семья и др.), врачебной комиссии 
медицинской организации, направляющей ребенка на освидетельствование (приложение 6). 
(п. 1.5 введен Приказом Минздрава Рязанской области от 05.03.2014 N 321; в ред. Приказа 
Минздрава Рязанской области от 22.06.2015 N 1127) 

1.6. Перечень документов, предоставляемых законным представителем ребенка при 
направлении его на медицинское освидетельствование (приложение 7). 
(п. 1.6 введен Приказом Минздрава Рязанской области от 05.03.2014 N 321; в ред. Приказа 
Минздрава Рязанской области от 22.06.2015 N 1127) 

1.7. Форму отчета о работе экспертной комиссии министерства здравоохранения Рязанской 
области по медицинскому освидетельствованию детей, передаваемых на воспитание в семью 
(приложение 8). 
(п. 1.7 введен Приказом Минздрава Рязанской области от 05.03.2014 N 321; в ред. Приказа 
Минздрава Рязанской области от 22.06.2015 N 1127) 

https://www.consultant.ru/
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C010D5C89F541EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F3C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C010B5480FE41EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F3C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F3C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C020F5780F048EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F3C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C020A538CF64FEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F3C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C02095680FE4CEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F3C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669F428E01407075EDFAB1CE820A87393160A862E0229098C336C030D29F42CT9N
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669FE27E6160B5809DDFA49E625A023C9060ECF7A0E3608932D6F1D0D22TAN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C010B5480FE41EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F0C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F0C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C010B5480FE41EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29FEC1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29FEC1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C010B5480FE41EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29FFC1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29FFC1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C010B5480FE41EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F6C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F6C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN


2. Председателю Комиссии В.В.Хоминцу: 
(в ред. Приказов Минздрава Рязанской области от 29.11.2017 N 2126, от 20.11.2018 N 2163) 

2.1. Организовать работу Комиссии на базе министерства здравоохранения Рязанской 
области в соответствии с положением, утвержденным настоящим приказом. 
(в ред. Приказа Минздрава Рязанской области от 22.06.2015 N 1127) 

2.2. Обеспечить оформление медицинского заключения на ребенка, оформляющегося на 
усыновление, по форме N 160/у, утвержденной приказом Министерства здравоохранения и 
медицинской промышленности от 03.07.1995 N 195 "Об утверждении медицинской карты на 
ребенка, направляемого во Всероссийские детские центры "Океан", "Орленок", и медицинского 
заключения на ребенка, оформляющегося на усыновление (удочерение)", и его передачу в 
территориальные органы опеки и попечительства. 

2.3. Представлять кандидатам в усыновители медицинское заключение экспертной 
медицинской комиссии министерства здравоохранения Рязанской области о состоянии здоровья 
усыновляемого ребенка. 

2.4. Обеспечить разъяснение кандидатам в усыновители их права обратиться в медицинскую 
организацию для проведения независимого медицинского освидетельствования усыновляемого 
ребенка с участием представителя учреждения, в котором находится ребенок, в соответствии с 
приказом Министерства здравоохранения РФ и Министерства образования РФ от 25.12.1995 N 
369/641 "О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на воспитание в семью". 
(п. 2 в ред. Приказа Минздрава Рязанской области от 05.03.2014 N 321) 

3. Главным врачам медицинских организаций, имеющих лицензию на проведение 
медицинского осмотра профилактического детей, передаваемых на воспитание в семью: 

3.1. Обеспечить проведение медицинского обследования детей, передаваемых на воспитание 
в семью, находящихся в медицинских организациях, домах ребенка, детских домах, школах-
интернатах, приютах и других детских учреждениях, независимо от их ведомственной 
принадлежности, в рамках медицинского освидетельствования. 

3.2. Обеспечить предоставление информации о состоянии здоровья ребенка в Комиссию для 
проведения медицинского освидетельствования и оформления медицинского заключения на 
ребенка, оформляющегося на усыновление, определение в семью (опека, попечительство, 
приемная семья и др.), в соответствии с приложением N 6 к настоящему приказу. 
(п. 3 введен Приказом Минздрава Рязанской области от 05.03.2014 N 321; в ред. Приказа Минздрава 
Рязанской области от 22.06.2015 N 1127) 

4. Считать утратившим силу Приказ Управления здравоохранения администрации Рязанской 
области от 26.02.1996 N 86 "О медицинском освидетельствовании детей, передаваемых на 
воспитание в семью". 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра 
здравоохранения Рязанской области В.В.Хоминца. 
(п. 5 в ред. Приказа Минздрава Рязанской области от 20.11.2018 N 2163) 
 

Министр здравоохранения 
Л.Н.ТЮРИНА 

 
 
 
 
 

Приложение N 1 
к приказу 

министерства здравоохранения 
Рязанской области 

от 17 августа 2011 г. N 828 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
ОБ ЭКСПЕРТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО МЕДИЦИНСКОМУ 

consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C020A538CF64FEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F0C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C02095680FE4CEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F0C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F7C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669FE27E6160B5809DDFA49E625A023C9060ECF7A0E3608932D6F1D0D22TAN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C010B5480FE41EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F7C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C010B5480FE41EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F1C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F4C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F5C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C02095680FE4CEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F1C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN


ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ ДЕТЕЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ 
НА ВОСПИТАНИЕ В СЕМЬЮ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Минздрава Рязанской области 

от 05.03.2014 N 321, от 22.06.2015 N 1127) 

 

 
1. Общие положения 

 
1.1. Настоящее Положение регламентирует деятельность экспертной медицинской комиссии 

министерства здравоохранения Рязанской области по медицинскому освидетельствованию детей, 
передаваемых на воспитание в семьи российских и иностранных граждан (на усыновление, под 
опеку, попечительство и др.) (далее - Комиссия). 

1.2. Комиссия функционирует на базе министерства здравоохранения Рязанской области. 
(в ред. Приказа Минздрава Рязанской области от 22.06.2015 N 1127) 

1.3. Комиссия руководствуется в своей деятельности законодательством Российской 
Федерации, законодательством Рязанской области, приказом Министерства здравоохранения РФ и 
Министерства образования РФ от 25.12.1995 N 369/641 "О медицинском освидетельствовании 
детей, передаваемых на воспитание в семью". 

1.4. Комиссия работает в соответствии с Порядком, утвержденным приказом министерства 
здравоохранения Рязанской области. 
 

2. Задачи Комиссии 

 
2.1. Организация и проведение медицинского освидетельствования детей-сирот и детей, 

оставшихся без попечения родителей, передаваемых на воспитание в семью, находящихся в 
медицинских организациях государственной системы здравоохранения Рязанской области: домах 
ребенка, родильных домах, медицинских организациях, оказывающих стационарную помощь детям; 
в учреждениях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, органов управления 
образованием и социальной защиты населения Рязанской области и различных формах семейного 
устройства. 
(в ред. Приказа Минздрава Рязанской области от 22.06.2015 N 1127) 

2.2. Экспертная оценка состояния здоровья, нервно-психического и физического развития 
детей, передаваемых на воспитание в семью. 

2.3. Организация, совместно с руководителями учреждений, по клиническим показаниям 
дополнительного медицинского обследования детей, передаваемых на воспитание в семью, в 
медицинских организациях, оказывающих медицинскую помощь детям, с последующим повторным 
медицинским освидетельствованием детей. 

2.4. Подготовка и выдача "Медицинского заключения на ребенка, оформляющегося на 
усыновление" (форма N 160/у). 

2.5. Взаимодействие, в соответствии с действующим законодательством, с кандидатами в 
усыновители, территориальными органами опеки и попечительства муниципальных образований, 
органами управления образованием и социальной защиты населения Рязанской области по 
вопросам состояния здоровья детей, передаваемых на усыновление. 

2.6. Обеспечение учета и отчетности своей деятельности в соответствии с действующими 
нормативно-правовыми актами. 
 

3. Функции Комиссии 
 

3.1. Проводит экспертную оценку медицинского освидетельствования детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, передаваемых на воспитание в семью, на основании 
направления руководителей соответствующих учреждений или территориальных органов опеки и 
попечительства муниципальных образований (приложение N 5) и медицинского заключения 
медицинской организации, проводившей медицинское освидетельствование ребенка (приложение 
N 6). 

consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C010B5480FE41EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F2BF7C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F3C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F0C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669FE27E6160B5809DDFA49E625A023C9060ECF7A0E3608932D6F1D0D22TAN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F1C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN


3.2. При наличии медицинских показаний организует дополнительное медицинское 
обследование ребенка в медицинских организациях муниципального, областного или федерального 
уровней. 

3.3. На заседании комиссия рассматривает следующие документы, предоставленные 
руководителем учреждения (законным представителем ребенка): форму 112/у "История развития 
ребенка", форму N 112-1 /у-00 "Медицинская карта ребенка, воспитывающегося в доме ребенка", 
форму N 003/у "Карта стационарного больного", форму N 63/у "Карта профилактических прививок", 
форму N 156/у-93 "Сертификат о профилактических прививках", результаты проведенных 
клинических обследований и предыдущего лечения ребенка, медицинское заключение медицинской 
организации, проводившей медицинское освидетельствование ребенка (приложение N 6). 

3.4. По показаниям осуществляет осмотр ребенка и дает заключение о состоянии его 
здоровья, нервно-психическом и физическом развитии. 

3.5. По клиническим показаниям совместно с законным представителем ребенка принимает 
решение о госпитализации ребенка или его дополнительном обследовании в амбулаторно-
поликлинических условиях. 

3.6. Проводит повторное медицинское освидетельствование ребенка после его 
дополнительного обследования и лечения. 

3.7. Ведет учет освидетельствованных детей. 

3.8. Выдает "Медицинское заключение на ребенка, оформляющегося на усыновление" (форма 
N 160/у), в трех экземплярах: для территориальных органов опеки и попечительства, для личного 
дела ребенка и в делопроизводство Комиссии. 

3.9. В рамках действующего законодательства взаимодействует с кандидатами в 
усыновители, территориальными органами опеки и попечительства муниципальных образований, 
органами управления образованием и социальной защиты населения, медицинскими 
организациями государственной системы здравоохранения Рязанской области. 

3.10. При проведении в других медицинских организациях независимого медицинского 
освидетельствования детей, передаваемых на воспитание в семью, в случае расхождения диагноза 
совместно с законным представителем ребенка информирует об этом министерство 
здравоохранения Рязанской области для принятия соответствующих мер по вопросу 
дополнительного обследования или лечения ребенка. 

3.11. Ведет учет деятельности и предоставляет отчет к 1 января года, следующего за 
отчетным, по медицинскому освидетельствованию детей, передаваемых на воспитание в семью, в 
отдел организации оказания медицинской помощи детям министерства здравоохранения Рязанской 
области по форме согласно приложению N 8. 
 

4. Ответственность 
 

Комиссия несет ответственность за достоверность, обоснованность и объективность 
результатов проведенной экспертизы состояния здоровья детей в порядке, установленном 
законодательством Российской Федерации. 
 
 
 
 
 

Приложение N 2 
к приказу 

министерства здравоохранения 
Рязанской области 

от 17 августа 2011 г. N 828 
 

СОСТАВ 
ЭКСПЕРТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ 
РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО МЕДИЦИНСКОМУ ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ ДЕТЕЙ, 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ НА ВОСПИТАНИЕ В СЕМЬЮ 

consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669F621E61609085EDFAB1CE820A87393161886760E2808903569165B78B29F0C7B691B0834277598032FT0N


 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказов Минздрава Рязанской области 

от 22.06.2016 N 1140, от 29.11.2017 N 2126, от 20.11.2018 N 2163) 

 

 
Председатель Комиссии: 

Хоминец Владимир Владимирович - заместитель министра здравоохранения Рязанской 
области. 

Заместитель председателя Комиссии: 

Еркина Ирина Владимировна - заместитель начальника отдела организации оказания 
медицинской помощи детям министерства здравоохранения Рязанской области. 

Секретарь Комиссии: 

Горбачева Людмила Ивановна - врач-педиатр Центра здоровья по формированию здорового 
образа жизни у граждан РФ, включая сокращение потребления алкоголя и табака, ГБУ РО 
"Областная детская клиническая больница им. Н.В.Дмитриевой". 

Члены Комиссии: 

Лебедева Инна Николаевна - главный врач ГБУ РО "Областная детская клиническая больница 
им. Н.В.Дмитриевой", главный внештатный специалист - педиатр министерства здравоохранения 
Рязанской области; 

Мойсеюк Ольга Владимировна - врач-кардиолог детский ГБУ РО "Областная детская 
клиническая больница им. Н.В.Дмитриевой", главный внештатный специалист - детский кардиолог 
министерства здравоохранения Рязанской области; 

Горкина Лариса Федоровна - заведующая детским неврологическим отделением ГБУ РО 
"Городская клиническая больница N 11", главный внештатный специалист - детский невролог 
министерства здравоохранения Рязанской области; 

Богданова Елена Ивановна - врач-психиатр детский ГБУ РО "Областной клинический 
психоневрологический диспансер". 
 
 
 
 
 

Приложение N 3 
к приказу 

министерства здравоохранения 
Рязанской области 

от 17 августа 2011 г. N 828 
 

ПОРЯДОК 
РАБОТЫ ЭКСПЕРТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО МЕДИЦИНСКОМУ 
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ ДЕТЕЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ НА 

ВОСПИТАНИЕ В СЕМЬЮ 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минздрава Рязанской области 

от 22.06.2015 N 1127) 

 

 
1. Комиссия осуществляет свои функции в соответствии с "Положением об экспертной 

медицинской комиссии", утвержденным приказом министерства здравоохранения Рязанской 
области. 

consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C020F5780F048EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F3C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C020A538CF64FEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29F1C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C02095680FE4CEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F29FFC1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28FFC1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN


2. Заседания Комиссии проводятся 2 раза в месяц (1-я и 3-я среда месяца). 

3. К работе в Комиссии могут привлекаться специалисты, не входящие в состав Комиссии, 
утвержденный приказом министерства здравоохранения Рязанской области. 

4. Медицинское освидетельствование детей, передаваемых на воспитание в семью, 
находящихся в медицинских организациях, в детских домах, домах ребенка, приютах и других 
детских учреждениях независимо от ведомственной принадлежности, осуществляется по 
ходатайству органа опеки и попечительства врачебной комиссией территориальной медицинской 
организации (приложение N 5). 

5. По результатам медицинского освидетельствования врачебной комиссией медицинской 
организации на ребенка заполняется бланк медицинского заключения в соответствии с 
приложением N 6 к настоящему приказу. При этом врачебная комиссия обязана разъяснить 
кандидатам в усыновители их право на независимую экспертизу в медицинских организациях. 

6. Окончательное "Медицинское заключение на ребенка, оформляющегося на усыновление" 
(уч. ф. N 160/у) оформляется по результатам работы Комиссии министерства здравоохранения 
Рязанской области в трех экземплярах: 1-й экземпляр направляется в территориальные органы 
опеки и попечительства, 2-й экземпляр остается в учреждении, где находится ребенок (родильном 
доме, стационаре, доме ребенка, детском доме, школе-интернате, приюте и т.д.), 3-й - в 
делопроизводстве Комиссии. 

7. Решение Комиссии оформляется в течение 3 рабочих дней секретарем в виде протокола. 

8. Независимое медицинское освидетельствование в случаях несогласия кандидатов в 
усыновители с заключением Комиссии проводится в ГБУ РО "Областная детская клиническая 
больница имени Н.В.Дмитриевой" в присутствии медицинского работника учреждения, из которого 
ребенок передается в семью. 

По результатам независимого медицинского освидетельствования кандидату в усыновители 
на руки выдается заключение о состоянии здоровья ребенка (учетная форма N 162/у). Копия этого 
документа выдается представителю учреждения, в котором находится ребенок. 
 
 
 
 
 

Приложение N 4 
к приказу 

министерства здравоохранения 
Рязанской области 

от 17 августа 2011 г. N 828 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ СИСТЕМЫ 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ, ИМЕЮЩИХ ЛИЦЕНЗИЮ НА 
ПРОВЕДЕНИЕ МЕДИЦИНСКОГО ОСМОТРА ПРОФИЛАКТИЧЕСКОГО ДЕТЕЙ, 

ПЕРЕДАВАЕМЫХ НА ВОСПИТАНИЕ В СЕМЬЮ 
 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минздрава Рязанской области 

от 20.11.2018 N 2163) 

 

 
1. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Ермишинская районная 

больница". 

2. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Кадомская районная 
больница". 

3. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Касимовский межрайонный 
медицинский центр". 

consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF2062D5053D669FE27E6160B5809DDFA49E625A023DB0656C37B0F280D9338394C4B7CFBCB006468041637397529TBN
consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C02095680FE4CEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F28F6C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN


4. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Клепиковская районная 
больница". 

5. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Кораблинская межрайонная 
больница". 

6. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Милославская районная 
больница". 

7. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Михайловская межрайонная 
больница". 

8. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Александро-Невская 
районная больница". 

9. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Новомичуринская 
межрайонная больница". 

10. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Рыбновская районная 
больница". 

11. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Ряжский межрайонный 
медицинский центр". 

12. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Рязанская межрайонная 
больница". 

13. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Сапожковская районная 
больница". 

14. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Сараевская межрайонная 
больница". 

15. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Сасовский межрайонный 
медицинский центр". 

16. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Скопинский межрайонный 
медицинский центр". 

17. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Спасская районная 
больница". 

18. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Старожиловская районная 
больница". 

19. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Чучковская районная 
больница". 

20. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Шацкая межрайонная 
больница". 

21. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Шиловский межрайонный 
медицинский центр". 

22. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Городская детская 
поликлиника N 1". 

23. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Городская детская 
поликлиника N 2". 

24. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Городская детская 
поликлиника N 3". 

25. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Городская детская 
поликлиника N 6". 



26. Государственное бюджетное учреждение Рязанской области "Городская детская 
поликлиника N 7". 

27. Государственное бюджетное учреждение "Областная детская клиническая больница 
имени Н.В.Дмитриевой". 
 
 
 
 
 

Приложение N 5 
к приказу 

министерства здравоохранения 
Рязанской области 

 

  Список изменяющих документов 
(в ред. Приказа Минздрава Рязанской области 

от 22.06.2015 N 1127) 

 

 
                             ФОРМА НАПРАВЛЕНИЯ 

                на медицинское освидетельствование ребенка 

 

Штамп органа, выдавшего направление   Председателю комиссии 

____________________________________  ____________________________________ 

          (адрес и телефон) 

от ___________________ N ___________  ____________________________________ 

                                                    (Ф.И.О.) 

 

          Направление на медицинское освидетельствование ребенка 

 

    Выдано Директору (Главному врачу) 

___________________________________________________________________________ 

             (наименование учреждения для детей-сирот и детей, 

                    оставшихся без попечения родителей) 

на проведение медицинского освидетельствования ребенка 

___________________________________________________________________________ 

                      (Ф.И.О., год рождения ребенка) 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

для 

┌──┐ 

│  │ оформления усыновления (удочерения) 

└──┘ 

┌──┐ 

│  │ оформления опеки (попечительства) 

└──┘ 

┌──┐ 

│  │ создания приемной семьи 

└──┘ 

 

___________________________________________________________________________ 

______________________________ __________________ _________________________ 

    (руководитель органа,           (подпись)             (Ф.И.О.) 

    выдавшего направление) 

 

М.П. 

 
 
 
 
 

Приложение N 6 
к приказу 

consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C0107538EFE4AEE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0F2BF7C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN


министерства здравоохранения 
Рязанской области 

от 17 августа 2011 г. N 828 
 

  Список изменяющих документов 
(введено Приказом Минздрава Рязанской области 

от 05.03.2014 N 321) 

 

 
ШТАМП УЧРЕЖДЕНИЯ 

 

           МЕДИЦИНСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НА РЕБЕНКА, ОФОРМЛЯЮЩЕГОСЯ НА 

         УСЫНОВЛЕНИЕ, ОПРЕДЕЛЕНИЕ В СЕМЬЮ (ОПЕКА, ПОПЕЧИТЕЛЬСТВО, 

                 ПРИЕМНАЯ СЕМЬЯ И ДР.), ВРАЧЕБНОЙ КОМИССИИ 

             _________________________________________________ 

                    (название медицинской организации) 

 

    Фамилия _______________________________________________________________ 

    Имя ___________________________________________________________________ 

    Отчество ______________________________________________________________ 

    Дата рождения _________________________________________________________ 

    Поступил ______________________________________________________________ 

                      (наименование учреждения, дата поступления) 

где находится _____________________________________________________________ 

    ВЫПИСКА ИЗ ИСТОРИИ РАЗВИТИЯ РЕБЕНКА: 

    1. Сведения о родителях: 

    мать: Ф.И.О. __________________________________________________________ 

    отец: Ф.И.О. __________________________________________________________ 

    Заключение о состоянии здоровья братьев, сестер 

    2. Ранний анамнез: при рождении_____________ рост _____________________ 

_____________________ вес ___________________ 

    окружность груди __________________________________ 

    окружность головы __________ вскармливание ________ 

    3. Перенесенные заболевания, их лечение 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

аллергические реакции на лекарственные препараты, продукты питания и др. 

___________________________________________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

    4. Данные объективного осмотра (на настоящее время): 

    вес _____ рост _____ длина стопы ____________ 

    окружность груди ________ окружность головы _______ 

    ОРГАНЫ: 

    кожа, слизистые _______________________________________________________ 

    лимф. узлы ____________________________________________________________ 

    опорно-двигательный аппарат ___________________________________________ 

    органы кровообращения _________________________________________________ 

    дыхания _______________________________________________________________ 

    полость рта и зубы ____________________________________________________ 

    органы пищеварения (в т.ч. печень и селезенка) 

___________________________________________________________________________ 

    мочеполовая система ___________________________________________________ 

    нервно-психическая сфера ______________________________________________ 

    органы зрения _________________________________________________________ 

    органы слуха __________________________________________________________ 

    5. Результаты анализов: 

    6. Поведение: 

    сон ___________________________________________________________________ 

    аппетит _______________________________________________________________ 

    отрицательные привычки ________________________________________________ 

    индивидуальные особенности ____________________________________________ 

    7. Профилактические прививки 

 

consultantplus://offline/ref=559C6BB463643D8A1FF21820463F8863F42AB81C010B5480FE41EE77F723954358C6705B6B4C9F326D1D0E2BF0C1552B2C50053438699800ED82138E2CTBN


Проф. прививки против Дата 
проведения 

Доза, 
серия 

Реакция 

местная общая 

Туберкулеза     

Полиомиелита     

- вакцинация     

- ревакцинация     

Дифтерии, коклюша, столбняка     

- вакцинация     

- ревакцинация     

Кори     

- вакцинация     

- ревакцинация     

Эпидемического паротита     

- вакцинация     

- ревакцинация     

Краснухи     

Другие прививки     

 
РЕАКЦИЯ МАНТУ 

 

NN 
пп 

Дата проведения Серия Размер инфильтрата 

    

    

    

    

 
8. Диагноз основной 

___________________________________________________ 

9. Диагноз сопутствующий 

___________________________________________________ 

10. Рекомендации по дальнейшему наблюдению ребенка 

___________________________________________________ 

Освидетельствование проведено врачебной комиссией 

(дата проведения) _________________________________ 



в составе: 

руководитель учреждения ___________ Ф.И.О., подпись 

председатель ВК ___________________ Ф.И.О., подпись 

члены ВК __________________________ Ф.И.О., подпись 

Место печати 
 
 
 
 
 

Приложение N 7 
к приказу 

министерства здравоохранения 
Рязанской области 

от 17 августа 2011 г. N 828 
 

ПЕРЕЧЕНЬ 
ДОКУМЕНТОВ, ПРЕДОСТАВЛЯЕМЫХ ЗАКОННЫМ ПРЕДСТАВИТЕЛЕМ 

РЕБЕНКА ПРИ НАПРАВЛЕНИИ ЕГО НА МЕДИЦИНСКОЕ 
ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЕ 

 

  Список изменяющих документов 
(введен Приказом Минздрава Рязанской области 

от 05.03.2014 N 321) 

 

 
1. Подробная выписка из истории развития и болезни с указанием точных паспортных данных 

и рекомендаций специалистов: педиатра, детского невролога, детского хирурга, офтальмолога, 
оториноларинголога, травматолога-ортопеда, психиатра детского, детского стоматолога, логопеда 
и других специалистов по показаниям в соответствии с приложением N 5 к настоящему приказу. 

2. Свидетельство о рождении ребенка. 

3. Страховой медицинский полис ребенка. 

4. Сертификат о профилактических прививках (ф. N 156/у-93). 

5. Результаты лабораторного обследования: 

- общий анализ крови; 

- исследование уровня глюкозы крови; 

- общий анализ мочи; 

- кровь на ВИЧ-инфекцию; 

- кровь на RW; 

- кровь на HBS-антиген. 

6. Результаты инструментального обследования: 

- нейросонография для детей первого года жизни; 

- ультразвуковое исследование т/б суставов для детей первого года жизни; 

- ультразвуковое исследование органов брюшной полости, сердца, щитовидной железы и 
органов репродуктивной сферы; 

- электрокардиография; 

consultantplus://offline/ref=DE37349FC7D75971DB22DC9E33E52297103B12ADB0E411D84E3EF527CF6803172EA3EA14A77E8BB73F40EE92525FA012B98FFD05C1F73D54E2C4DC6F35T7N
consultantplus://offline/ref=DE37349FC7D75971DB22C29325897C9D12304CA7B8E71B871B63F370903805426EE3EC41E43A84B03B4BBBCA1F01F942FCC4F005DEEB3D573FTFN


- флюорография легких (с возраста 15 лет); 

- другие исследования (по показаниям). 
 
 
 
 
 

Приложение N 8 
к приказу 

министерства здравоохранения 
Рязанской области 

от 17 августа 2011 г. N 828 
 

  Список изменяющих документов 
(введено Приказом Минздрава Рязанской области 

от 05.03.2014 N 321) 

 

 
ОТЧЕТ 

О РАБОТЕ ЭКСПЕРТНОЙ МЕДИЦИНСКОЙ КОМИССИИ МИНИСТЕРСТВА 
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РЯЗАНСКОЙ ОБЛАСТИ ПО МЕДИЦИНСКОМУ 

ОСВИДЕТЕЛЬСТВОВАНИЮ ДЕТЕЙ, ПЕРЕДАВАЕМЫХ НА ВОСПИТАНИЕ 
В СЕМЬЮ 

 

NN 
пп 

Показатель Значение показателя 
за год 

число % 

1. Количество детей   

2. Возраст:   

2.1. 0 - 1 год   

2.2 1 - 4 года   

2.3. 5-9 лет   

2.4. 10 - 14 лет   

2.5. 15 - 18 лет   

3. Юридический статус   

3.1. дети, родители которых лишены родительских прав   

3.2. дети, родители которых дали согласие на усыновление   

3.3 дети, оставшиеся без уважительной причины в различных 
учреждениях, подкидыши 

  

3.4. дети, изъятые из социально неблагополучных семей органами 
опеки 

  

3.5. дети-сироты (родители умерли)   

3.6. дети, родители которых ограничены в родительских правах   

3.7. дети, после отмены опеки   

4. Форма жизнеустройства   

consultantplus://offline/ref=DE37349FC7D75971DB22DC9E33E52297103B12ADB0E411D84E3EF527CF6803172EA3EA14A77E8BB73F40ED9A525FA012B98FFD05C1F73D54E2C4DC6F35T7N


4.1. опека   

4.2. усыновление   

4.3. иностранное усыновление   

4.4. приемная семья   

5. Распределение детей по группам здоровья   

5.1. I группа   

5.2. II группа   

5.3. III группа   

5.4. IV группа   

5.5. V группа   

6. Дети-инвалиды   

7. Возврат детей из семьи   

7.1. в том числе в связи с состоянием здоровья ребенка   

 
 
 

 


